
                                  令和 3年 11月 9日 

 

関係機関各位 

 

地方独立行政法人 神戸市民病院機構 

神戸市立医療センター西市民病院 

 

経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の切替えについて（お知らせ） 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

また、平素より当院の運営にご助力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、相互の誤接続を防止するための国際規格((ISO(IEC)80369シリーズ))の導入に関し、経

腸栄養分野における製品については、先般の厚生労働省通知により、国際規格である ISO 

80369-3（以下「新規格」という。）に適合した製品（以下「新規格製品」という。）へ変更が

必要となったことを受け、当院においても下記のとおり、国際規格に適合した誤接続防止コネク

タに切替えることとなりましたので、お知らせいたします。 

関係機関の皆様におかれましては、ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

 

記 

１ 切替時期 

令和３年 11月 15日から 

 

旧規格：黄色 

 

 

 

２ 患者さんへの対応について 

（1）現在旧規格製品を使用されている患者さんに関しましては、交換時期を目処に新規格製品を使

用させて頂きます。 

（2）新規格製品の導入開始以降に経管

栄養を行う患者さんが退院（転院、

入所等）する場合、新規格製品とな

りますので栄養投与の方法について

は各施設や在宅医で納入業者等へ確

認の上、新規格製品のご準備をお願

いいたします。新規格製品の切替え

が間に合わない場合は、変換コネクタ(タイプ B)を 1 つお渡しいたします。 

 

 

＜問い合わせ先＞ 地域医療在宅支援室在 078-576-5251（代表） 

旧規格：黄色 

新規格：紫色 


